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Введение

Последние три столетия ознаменовались эволюцией технологического уклада

общественного производства: появление нового уклада сопровождалось формированием

современного научно-технического потенциала, изменением производственно-технического

уровня, повышением квалификации персонала и созданием новых методов управления

ресурсами. Эра железных дорог и пара первой половины XIX века пришла на смену

механизации текстильной промышленности 80-х гг. XVIII века, чтобы в свою очередь уступить

эре электричества и стали конца XIX века, которую сменил технологический уклад,

характеризующийся началом запуска массового производства, освоением месторождений

нефти и зарождением эпохи автомобилестроения, в свою очередь сменившийся эрой

телекоммуникации и информатизации 60-х гг. XX века. В современном научном мире широко

распространено мнение о вступлении человечества в шестой технологический уклад, для

которого характерно первостепенное значение знаний и информации в отношении био-, нано- и

когнитивных технологий. На сегодняшний день концепция «Индустрия 4.0» «описывает высоко

оцифрованные производственные процессы, в которых человеческое взаимодействие с

машинами сводится до минимума, что является автоматизацией процессов.

Автоматизация складской логистики подразумевает собой оптимизацию, ускорение и

совершенствование действий на складе с целью замены участия человека. Инновационный

потенциал предприятия во многом определяет уровень его конкурентоспособности, а внедрение

инноваций в интралогистике ведёт к оптимизации и к автоматизации операций на складе.

Интралогистика - это термин для обозначения трендовой отрасли, которая объединяет

тысячи предприятий, начиная с производителей подъемных устройств и кранов, вилочных

погрузчиков и складской техники и заканчивая разработчиками программного обеспечения и

поставщиками комплектных систем.

Актуальность данной исследовательской работы заключается в том, что инновации

выступают главным фактором экономического роста большинства развитых стран, а внедрение

инновационных интралогистических решений в систему складских операций представляют

собой увеличение производительности, товарооборота и укрепления своих позиций на рынке,

что является основой для экономического развития у любой инновационно-ориентированной

компании. Тем не менее, на сегодняшний момент отмечается недостаточная теоретическая

проработка направления, касающегося развития интралогистических решений. Поэтому

автором сделан упор на исследование теоретического и практического аспекта внедрения

инновационных решений в интралогистическую систему.
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Цель работы состоит в выявлении особенностей инновационных интралогистических

решений и практики их внедрения для повышения эффективности управления логистическими

процессами компании и системы управления в целом.

Для реализации данной цели были поставлены следующие исследовательские задачи:

1. Определить сущность понятий «интралогистика» и «интралогистическое решение»:

выделить виды современных интралогистических решений.

2. Выявить роль логистики и складских операций в управлении компанией.

3. Проанализировать рынок автоматизированных решений для внутренней логистики.

4. Установить проблемы и перспективы развития интралогистических решений в

современных условиях.

5. Дать организационно-экономическую характеристику ООО «Рокла Рус».

6. Провести анализ преимуществ роботизированных решений от ООО «Рокла Рус» и

осуществить расчет экономической эффективности внедрения интралогистического

решения от «Рокла Рус» в сравнении с традиционным аналогом.

Объект исследования – интралогистическая система современных производственных

компаний.

Предмет исследования – развитие инновационных интралогистических решений в

управлении компанией.

Информационную базу исследования составили труды отечественных и зарубежных

исследователей. Интралогистику, как отдельное научное направление, рассматривали

следующие авторы: Черновол А.А., Маслова Т.Н.,
1
Степанова М.Н.,

2
Глинкина О.В.,

3
Хафнер

Н., Лоттерсбергер Ф.
4
и другие. Вопросу совершенствованию работы склада и роли складских

операций в управлении компанией внимание уделено в работах Абрамян С. Г., Гнатюк Д. В.,

Абрамов Г. А.
5
, Бойко И.А.,

6
. Проблематике формирования инновационных управленческих

1
Черновол А. А., Маслова Т. Н. Интралогистика-логистика в четырёх стенах или новое понятие

производственной логистики //Научные исследования и разработки молодых ученых. – 2016. – №. 9-2. – С.

202-205.
2
Степанова М. Н. Функционирование и развитие интралогистики в современном производственном

предприятии // Российское предпринимательство. Выпуск № 11 (2) 2008 г. С. 92-96.
3
Глинкина О. В. Интралогистика: реализация системного подхода на складе //Человеческий капитал в

формате цифровой экономики. – 2018. – С. 125-129.
4
Hafner N., Lottersberger F. Intralogistics Systems–Optimization of Energy Efficiency //FME transactions. – 2016.

– Т. 44. – №. 3. – С. 256-266.
5
Абрамян С. Г., Гнатюк Д. В., Абрамов Г. А. Применение складских оборудований для механизированного

монтажа внутриэтажных конструкций при возведении каркасных зданий с плоскими плитами перекрытия //

Инженерный вестник Дона. – 2017. - №2. С. 1-9.
6
Бойко И. А. Влияние искусственного интеллекта на общественный уклад и формирование

интралогистической концепции //Постулат. – 2018. – №. 11.
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решений посвящены работы таких авторов как Белецкий Е. В.,
7
Карлик А. Е., Платонов В. В.

8
и

др.

Методами, используемыми в работе, послужили сравнительный анализ, синтез, изучение

и анализ литературы, метод классификации.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, основной части, которая

включает две три главы, состоящие из 2-3 параграфов, заключения, списка использованных

источников и приложения.

Первая глава раскрывает теоретические аспекты интралогистики как области внутренней

логистики компании: автор определяет роль логистики и складских операций в управлении

компанией, устанавливает сущность термина «интралогистика», определяет функции, цели и

задачи данного направления деятельности компании. Отдельное внимание автор уделяет

инновационной составляющей современной логистики и рассматривает интралогистические

решения как инновационные управленческие решения для оптимизации складской

деятельности.

Вторая глава носит аналитический характер: осуществлен анализ рынка

автоматизированных решений для внутренней логистики, выявлены инновации во внутренней

логистике и произведен анализ их преимуществ в сравнении с традиционными технологиями.

Также автором выявлены проблемы и перспективы развития интралогистических решений в

современных условиях.

Третья глава носит аналитический и практический характер. На основе данных,

полученных в ходе организационно-экономического анализа ООО «Рокла Рус», а также анализа

роботизированных решений от компании, автор осуществляет экономическое обоснование

целесообразности внедрения интралогистического решения от «Рокла Рус». Результаты

экономических расчетов могут быть использованы компанией для формирования

коммерческого предложения для клиентов.

7
Белецкий Е. В. Использование инновационных технологий как основа эффективного функционирования

склада // Инновационная наука. Выпуск №03 – 1/2017 г. С. 129-132.
8
Карлик А. Е., Платонов В. В. Организационно-управленческие инновации: резерв повышения

конкурентоспособности российской промышленности //Экономическое возрождение России. – 2015. – №. 3.

– С. 34-44.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИНТРАЛОГИСТИКИ

КОМПАНИИ

1.1 Роль логистики и складских операций в управлении компанией

В современных рыночных реалиях, характеризующимися нарастающими тенденциями

неустойчивости и неопределенности, что производственная деятельность должна в первую

очередь сфокусироваться на рациональном использовании внутренних резервов предприятия, а

не процессе инвестирования.

Одним из основных факторов, способствующих достижению рыночной

конкурентоспособности, является реализация актуальных методологий и способов управления

потоковыми процессами, обладающих высокой эффективностью. К числу самых передовых

научно-прикладных направлений в этом аспекте управления относится и интралогистика.

В современной системе управления организацией практическая деятельность в

логистической сфере прочно заняла свое место, вследствие чего мы можем наблюдать

применение отдельных инструментов и методик логистики или комплексного логистического

подхода в самых разнообразных управленческих задачах и бизнес-кейсах.

Успех большинства иностранных компаний в бизнесе обусловлен применением

различных логистических методологий и механизмов управления потоковыми процессами

наряду с зарекомендовавшими себя ранее маркетинговыми методами.

С точки зрения автора в связи с функциями по координации деятельности всех

структурных подразделений организации и оптимизации всех бизнес-процессов,

выполняемыми логистикой, следует особо подчеркнуть ее роль и высокую значимость, как для

владельцев и акционеров компании, так и для поставщиков, партнеров и клиентов. К задачам

производственной логистики относят формирование и поддержку эффективного

функционирования системы по управлению материальными ресурсами производственного

предприятия.
9

Подразделение логистики давно уже стало обязательным элементом организационной

структуры компании, стремящейся к успеху в долгосрочной перспективе. В сферу

необходимых компетенций специалиста по логистике входят знания и опыт в самых

разнообразных областях, таких как ведение документооборота и управление товарно-

материальными, финансовыми, людскими и даже информационными потоками.


[…]


производственными системами с логистическими подходами способствует достижению

производственных целей развития на высочайшем уровне, оптимизации временных и

материальных затрат наряду с ростом производительности функционирования компании.

Следовательно, можно сделать вывод, что для любой организации, целью которой является

развитие и процветание компании и наиболее полное удовлетворение желаний и потребностей

клиентов, необходимо проведение разработки и рационализации логистических подходов.

7. Рынок складских решений довольно конкурентен. На нем представлено большое

количество решений как от отечественных, так и от иностранных вендоров. Вместе с тем,

заказчики сейчас предъявляют все больше требований к возможностям стандартного

функционала и срокам проектов по внедрению.Если российские компании хотят остаться

конкурентными, им уже сейчас необходимо думать о том, как с помощью информационных

технологий организовать работу так, чтобы увеличить общую выручку и прибыль компании

при более низкой рентабельности сделок. По мнению автора, отечественным компаниям стоит

идти в ногу с мировыми трендами в планировании логистики и уже сейчас приобрести

логистические программы для автоматизации управления транспортной логистикой. Это

позволит не только быть в тренде, но и стать конкурентными в своей нише бизнеса.

8. На сегодняшний день, финансовое состояние ООО «Рокла Рус» значительно хуже

финансового состояния большинства малых предприятий, занимающихся видом деятельности -
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торговля оптовая подъемно-транспортными машинами и оборудованием. При этом в 2018 году

финансовое состояние организации ухудшилось.

9. По итогам SWOT-анализа автором был разработан ряд рекомендаций по

совершенствованию деятельности компании ООО «Рокла Рус». Среди ключевых направлений

можно выделить:

 Повышение качества услуг с помощью современных технологий и инноваций.

 Расширение клиентской базы при помощи привлечения дополнительных групп

потребителей;

 Изменение рекламной кампании;

 Внедрение системы стратегического менеджмента с целью повышения уровня

гибкости по отношению к внешней среде;

 Разработка системы мотивации и стимулирования сотрудников к повышению

производительности и качества труда;

 Совершенствование логистических компетенций сотрудников;

 Повышение технологичности процессов;

 Организация аналитической деятельности.

10. Использование роботизированного решения в интралогистике обеспечивает

оптимальный расход шести показателей цепи поставок на складе. Примером могут служить

следующие результаты: максимально эффективное использование складских помещений,

движения товара на складе с наибольшей скоростью, оптимизация организационного процесса,

а также использование складских площадей максимально рациональным образом с сокращение

неэкологичных, монотонных и опасных работ для человека и максимально бережное

использование энергии.

11. Автор произвел расчет экономической эффективности внедрения

роботизированного решения от «Рокла Рус», результаты которого могут быть использованы в

коммерческом предложении для потенциальных покупателей. Необходимо отметить, что для

аргументации эффективности автор произвел сравнение решения компании «Рокла Рус» с

аналогичным рыночным предложением. Анализ чистой приведённой стоимости экономии на

затратах показал, что проект является прибыльным – компания получит 107 130 евро в расчёте

на текущий период. При этом на каждый рубль инвестиций приходится 1,49 положительного

дисконтированного денежного потока. Анализ окупаемости показал, что проект станет

прибыльным на 4 году реализации (как по обычным, так и по дисконтированным денежным

потокам). Таким образом, реализация проекта позволит сэкономить на затратах в сравнении с
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альтернативным сценарием, однако экономия возникнет только на 4 год из 6 лет реализации

проекта. В целом проект внедрения AVG является экономически эффективным.

12. Автором были сделаны выводы о том, что инновационные интралогистические

решения для складских и производственных компаний могут существенным образом не только

оптимизировать, но и преобразовать их бизнес-процессы, что напрямую повлияет на

оптимизацию управления компании, в целом. Это может произойти ввиду увеличения скорости

обработки грузов, более стабильного функционирования предписанных бизнес-процессов,

значительной экономии на персонале и операционных расходах, а также за счет значительной

экономии эксплуатационных расходов, связанных с ремонтом традиционной техники и

стеллажных конструкций, в сравнении с использованием AGV.
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Приложение 1

Основные финансовые результаты деятельности ООО «Рокла РУС» 2014 - 2018 гг.

Показатель

Значение показателя, тыс. руб.
Изменение

показателя Средне-

годовая

величина,

тыс. руб. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г.

тыс. руб.

(гр.6 -

гр.2)

± %

((6-2)

: 2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Выручка 242 736 227 162 274 768 387 082 458 230 +215 494 +88,8 317 996

2. Расходы по обычным

видам деятельности
245 795 233 626 274 418 391 380 455 161 +209 366 +85,2 320 076

3. Прибыль (убыток) от

продаж (1-2)
-3 059 -6 464 350 -4 298 3 069 +6 128 ↑ -2 080

4. Прочие доходы и

расходы, кроме

процентов к уплате

-119 249 -75 498 103 897 -17 091 -69 504 +49 745 ↑ -35 489

5. EBIT (прибыль до

уплаты процентов и

налогов) (3+4)

-122 308 -81 962 104 247 -21 389 -66 435 +55 873 ↑ -37 569

6. Проценты к уплате – – – – – – – –

7. Изменение налоговых

активов и обязательств,

налог на прибыль и

прочее

24 246 15 896 -21 358 3 533 11 843 -12 403 -51,2 6 832

8. Чистая прибыль

(убыток) (5-6+7)
-98 062 -66 066 82 889 -17 856 -54 592 +43 470 ↑ -30 737

Совокупный

финансовый результат

периода

-98 062 -66 066 82 889 -17 856 -54 592 +43 470 ↑ -30 737

Изменение за период

нераспределенной

прибыли (непокрытого

убытка) по данным

бухгалтерского

баланса (измен. стр.

1370)

-98 062 -66 066 82 889 -17 857 -54 592 - - -