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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа соответствует установленным требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и показывает сформированные общекультурные,

социально личностные и инструментальные компетенции выпускника образовательной

программы бакалавриата по направлению 080100 «Экономика» в соответствии с объектами

профессиональной деятельности.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Автор в 3 главах работы представляет теоретические и практические основы внедрения

инновационных интралогистических решений в управленческую деятельность как

обязательное условие эффективного управления предприятием, которое позволяет

обеспечить внедрение механизма практического взаимодействия всех функциональных

подсистем: производственной, кадровой, маркетинговой, финансовой и подсистемы

управления. Он анализирует требования к управлению предприятием в условиях развития

инноваций. В первой главе раскрываются теоретические аспекты интралогистических

решений как инновационных для компаний в РФ и в мире. Глава 2 включает раскрывает

поэтапный выход на рынок новшеств в сфере логистики, эволюцию ООО «РОКЛА РУС» и

оценки ее продуктов для логистики. В третье главе дан анализ работы компании и процесса

внедрения продукта AGV, проведено экономическое обоснование эффективности

применения интралогистических решений в управлении компанией. В заключении

отражается, как цель и предназначенные методы для реализации в ВКР были раскрыты в

ходе исследования, формулируются самостоятельные выводы для конкретной компании.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Оригинальный текст в работе составляет 88%.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Новизна в контексте заявленной темы представлена авторским исследованием состояния

интралогистических решений в управленческой деятельности, а также расчетов по их

внедрению в конкретной компании и выстраивание авторского подхода для их оценки. По

итогам SWOT-анализа автором был разработан ряд рекомендаций по совершенствованию

деятельности компании ООО «Рокла Рус». Они доведены до уровня конкретных расчетов,

что позволяет увидеть ключевые показатели и зависимости между ними.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации Методы исследования достоверны, обусловлены методологической базой

исследования, опирающейся на теоретический и статистический анализ. информационной

системы. Автор показал навыки использования российских и зарубежных информационных

ресурсов для анализа. В главе 3 применил методы прикладного анализа данных, но не

всегда корректно интерпретировал полученные результаты. Автор произвел расчет

экономической эффективности внедрения роботизированного решения от «Рокла Рус»,

результаты которого могут быть использованы в коммерческом предложении для

потенциальных покупателей. Необходимо отметить, что для аргументации эффективности

автор произвел сравнение решения компании «Рокла Рус» с аналогичным рыночным

предложением.

6.Актуальность используемых информационных источников

Проанализированы 43 актуальных источника: нормативно-правовые акты, 2 монографии,

32 научные статьи в журналах и других периодических изданиях,5 электронных

информационных источников.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Полностью соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР-полностью соблюдался.

9.Допуск к защите и оценка работы

ВКР может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка - «Отлично», при условии

успешной защиты.
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